



江苏常青树新材料科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、2023 年度公司财务报表的审计情况：

江苏常青树新材料科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年财务报表已经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告，审计意见为“我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了常青科技 2023 年 12 月 31 日的合并及公司财务状况以及 2023 年度的合并及公司经营成果和现金流量。”

1、主要会计数据

单位：元

主要会计数据	2023 年	2022 年	本期比上年同期增减(%)	2021 年
营业收入	1,019,011,837.61	963,610,053.57	5.75	758,354,193.52
归属于上市公司股东的净利润	212,572,316.87	190,652,700.11	11.5	143,635,441.60
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	207,453,047.25	190,064,857.53	9.15	144,722,295.83
经营活动产生的现金流量净额	205,598,020.53	113,615,366.34	80.96	117,827,223.47
	2023 年末	2022 年末	本期末比上年同期末增减(%)	2021 年末
归属于上市公司股东的净资产	2,168,515,968.81	836,815,593.29	159.14	656,628,080.97
总资产	2,298,254,162.50	973,667,449.36	136.04	802,549,868.41

2、主要财务指标

主要财务指标	2023 年	2022 年	本期比上年同期增减(%)	2021 年
基本每股收益（元 / 股）	1.20	1.32	-9.09	0.99
稀释每股收益（元 / 股）	1.20	1.32	-9.09	0.99



扣除非经常性损益后的基本每股收益（元 / 股）	1.18	1.32	-10.61	1
加权平均净资产收益率（%）	12.58	25.63	减少 13.05 个百分点	24.55
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	12.27	25.55	减少 13.28 个百分点	24.74

3、资产结构：

2023 年末资产总额为 229,825.42 万元，比上年同期增加 132,458.67 万元，增幅 136.04%。其中流动资产为 193,827.08 万元，占总资产的 84.34%。

流动资产比上年增加 122,261.74 万元，其中流动性最强的货币资金 72,138.03 万元，占流动资产比重为 37.22%，交易性金融资产 40,237.85 万元，占流动资产比重为 20.76%，应收账款、应收票据及应收款项融资 39,954.24 万元，占流动资产比重为 20.61%。

非流动资产 35,998.34 万元，占总资产的 15.66%；非流动资产比上年同期增加 10,196.93 万元，主要由固定资产 15,229.76 万元和无形资产 6,881.07 万元及其他非流动资产 7,300.44 万元三大部分组成。

4、债务结构：

2023 年末负债总额 12,973.82 万元，资产负债率 5.65%，比同期减少 711.37 万元，其中：

流动负债 11,175.45 万元，占总负债的 86.14%，流动负债比上年同期减少 679.66 万元，主要是短期借款减少。

非流动负债为 1,798.37 万元，占负债总额的 13.86%。

5、所有者权益情况：

单位：元

序号	项目	2023 年	2022 年	增长（%）
1	股本	19,255	14,441	33.34
2	资本公积	140,033.27	31,487.11	344.73
3	盈余公积	6,753.41	4,627.25	45.95
4	其他综合收益	35.97	27.20	32.25



5	专项储备	729.58	452.76	61.14
6	未分配利润	50,044.36	32,646.24	53.29
	合计	216,851.60	83,681.56	159.14

2023 年末所有者权益 216,851.60 万元，比上年同期增加 133,170.04 万元，主要系首次公开发行股票募集资金所致。

二、经营状况分析：

单位：元

科目	本期数	上年同期数	变动比例
营业收入	1,019,011,837.61	963,610,053.57	5.75%
营业成本	696,437,805.19	668,021,361.83	4.25%
销售费用	12,023,953.16	10,422,989.80	15.36%
管理费用	42,088,476.39	32,658,476.36	28.87%
财务费用	-14,139,636.35	-9,373,573.26	50.85%
研发费用	41,204,185.28	31,577,963.02	30.48%
经营活动产生的现金流量净额	205,598,020.53	113,615,366.34	80.96%
投资活动产生的现金流量净额	-804,481,209.69	-9,663,511.75	8224.94%
筹资活动产生的现金流量净额	1,101,537,691.54	-17,985,788.52	-6,224.49%
其他收益	2,740,121.48	660,267.45	315.00%
投资收益	7,048,693.08	180,600.00	3802.93%
信用减值损失	-1,034,369.07	-3,157,343.76	-67.24%
资产处置收益	-268,274.16	-145,542.54	84.33%
营业外收入	411,121.91	85,554.94	380.54%
营业外支出	360,568.10	173,955.77	107.28%

营业收入变动原因说明：各主要产品销售收入稳步提升。

营业成本变动原因说明：基本随收入增长同步变动。

销售费用变动原因说明：销售费用本期发生额较上期增加 15.36%，主要原因系人员增加和工资调增致职工薪酬增加，以及加强市场推广，差旅费和展览费等增加所致。

管理费用变动原因说明：管理费用本期发生额较上期增加 28.87%，一方面因公司业务规模扩大管理人员增加的同时工资有所调增所致，另一方面由于本年



首次公开发行并上市所支付的相关专业服务费所致。

财务费用变动原因说明：财务费用本期发生额较上期增加 50.85%，主要原因公司首次公开发行并上市后资金充裕，利息收入增加所致。

研发费用变动原因说明：研发费用本期发生额较上期增加 30.48%，主要原因加大新产品的研发投入所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期发生额较上期变动 80.96%，主要因票据托收增加且应收账款回款良好所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期发生额较上期变动 8224.94%，主要系本期使用闲置资金进行现金管理，购买定期存款和结构性存款所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：本期发生额较上期变动 -6224.49%，主要原因是首次公开发行股票并上市募集资金所致。

其他收益变动原因说明：本期发生额较上期变动 315.00%，主要原因是今年享受“先进制造企业”增值税加计抵减政策，豁免增值税 1,875,529.60 元。

投资收益变动原因说明：本期发生额较上期变动 3802.93%，主要原因是今年对闲置的募集资金和自有资金进行现金管理取得的收益。

信用减值损失变动原因说明：本期发生额较上期下降 67.24%，主要原因是应收账款坏账损失较同期增副变小，所以计提的坏账损失额有所减少。

资产处置收益变动原因说明：变动金额较小，未发生重大变动。

营业外收入变动原因说明：本期发生额较上期变动 380.54%，主要原因是收到的固定资产清理收入较多。

营业外支出变动原因说明：本期发生额较上期变动 107.28%，主要原因是捐赠支出和赞助支出较去年有所增加。

江苏常青树新材料科技股份有限公司

2024 年 4 月 1 日